
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A AFINANTELOR PUBLICE

 A JUDETULUI SATU MARE

DECIZIA nr……………../…………………….2006
Privind modul de solutionare a contestatiei nr……..2006

Formulata de  X

Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fos t sesizata de
………prin contestatia nr………../.2006, formulata impotriva Actului Constatator nr……
/2001, intocmit de Biroul Vamal Petea.

Constatind in speta intrunirea conditiilor prevazute de
art.175 si 179 din O.G. 92/2003, republicata, privind solutionatrea impotriva actelor
actelor administrative ficale, D.G.F.P. Satu Mare, este investita sa se pronunte asupra
cauzei.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.
Contestatia are ca obiect suma de ………….lei, reprezentind:
-    …... lei – taxe vamale
- ….  lei – T.V.A.
 -  …… lei – dobinzi si penalitati aferente taxelor vamale
-  ……  lei – dobinzi si penalitati aferente T.V.A.
- …….. lei – majorari de intirziere aferente debitului.

1. X       are domiciliul in localitatea …….nr.     , comuna
……….., jud………., CNP ……. si contesta masurile dispuse de  autoritatea vamala prin
Actul Constatator nr………..2001, pentru introducerea in tara a unui autoturism marca
…………….conform declaratiei vamale de tranzit DVTZ………/.1997.

In sprijinul celor de mai sus,  petenta aduce urmatoarele argumente:
- pina in………./.2006, nu a primit nici un document act administrativ

fiscal prin care sa fie incunostintat despre o datorie privind taxe vamale si T.V.A.;
- actul constatator nu poarta nici o semnatura din partea petentei si nici o

mentiune ca ar fi fost comunicata;
- “somatia a fost comunicata sub nr………./.2006, de unde rezulta

ca “organele vamale nu au intreprins nici o masura de recuperare a asa zisului debit din
………../1997 pina in prezent”;

- solicita D.G.F.P. Satu Mare sa dispuna anularea actului administrativ
fiscal, act constatator nr………../.2001, intrucit nu  sunt intrunite elementele prevazute
privind raporturile de drept material fiscal

- cu adresa nr………../.2002 Directia Regionala Vamala IASI, Biroul



 de Control si Vamuire Dornesti a comunicat in copie certificata Declaratia
vamala……../.1997 privind indeplinirea formalitatilor vamale pentru
autoturismul………. titular al operatiunii de import fiind FUNDATIA
UMANINATARA………., ……NR…….., jud. ……….Operatiunea de intocmire a
formalitatilor vamale au fost efectuate pe baza:

- act donatie ……./1997
- accept donatie….1997
- statut, cod fiscal
- nota Registrul Auto Roman………….1997
- acte de identitate al autovehiculului
- certificat……….1996 emisa de D.G.F.P. …….a prin care se atesta

inregistrarea si functionarea fundatiei umanitare.
Prin urmare, formalitatile vamale au fost efectuate de Vama…………   titular fiind
fundatia umanitara…….., fiind scutita de taxe vamale si T.V.A. conform O.M.F.
672/1995 si O.G. 3/1992.

II. Prin Actul constatator nr………..2001, s-a stabilit o datorie vamala de
…..lei, reprezentind taxe vamale si T.V.A., pentru introducerea in tara a unui autoturism
marca……….., la care s-au adaugat dobinzile si penalitatile calculate de D.R.V. Oradea ,
prin Procesul verbal  privind calculul sumelor prevazute prin titlu executoriu, aferente
debitului din actul constatator, in suma de ……. lei.

III. Luind in considerare constatarile organelor de control, motivele
invocate de petenta, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative
in vigoare, in perioada verificata, se retine:

In fapt,  petenta a introdus in tara cu D.V. I.  Nr……..1997, un autoturism
marca ……………seria sasiu………, capacitatea cilindrica …….cm an fabricatie …..
din Germania.

In urma controlului ulterior, pentru neincheierea regimului vamal
suspensiv, , s-a intocmit de catre Biroul Vamal Petea, Actul constatator nr……..2001,
prin care s-au stabilit datoria vamala pentru autoturismul importat.

Pentru neplata datoriei vamale, D.R.V.Oradea a transmis  petentei Somatia
nr……………...2006 pentru plata sumei de ……….lei. Anexat somatiei s-a transmis sub
nr………../.2006 procesul verbal privind calculul sumelor accesorii.

In urma cererii adresate de petenta,  Biroului Vamal de Control si Vamuire
Dornesti- jud. Suceava, cu adresa nr……../.2002, Directia Regionala Vamala IASI,
Biroul de control si vamuire Dornesti, a comunicat in copie certificata Declaratia vamala
………../1997 privind indeplinirea formalitatilor vamale pentru autoturismul marca
……., an fabricatie…….., culoare rosie, serie sasiu ………titular al operatiunii de import
fiind FUNDATIA UMANITARA…………., ………..NR…………., jud. ……….
Operatiunea de intocmire a formalitatilor vamale au fost efectuate pe baza:

- act donatie ………../1997
- accept donatie……./.1997
- statut, cod fiscal
- nota Registrul Auto Roman……/.1997



- acte de identitate ale autovehiculului
- certificat………../.1996 emis de D.G.F.P. Suceava, prin care se atesta

inregistrarea si functionarea fundatiei umanitare.
Prin urmare formalitatile vamale au fost efectuate de vama Dornesti, titular fiind fundatia
umanitara…….., care este scutita de taxe vamale si T.V.A.

In drept,  conform O.MF. 672/1995 si O.G. 3/1992., operatiunile de
import de autoturisme cu destinatia asociatii si fundatii nonprofit sunt scutite de taxe
vamale si T.V.A.

In baza adresei Biroului Vamal Dornesti, Actul Constatator nr……...2001
a fost revocat pe baza Procesului verbal de Revocare nr………..2006, intocmit de Biroul
Vamal Petea.

Pe considerentele aratate in continutul Referatului si in temeiul art. 175
din O.G.92/2003 p rivind Codul de procedura fiscala,  se

D E C I D E

admiterea contestatiei pentru suma de  ……………….lei , reprezentind:
- …...lei – taxe vamale;
- …   lei – T.V.A.;
-  ……..lei – dobinzi si penalitati aferente taxelor vamale;
-  ……  lei – dobinzi si penalitati aferente T.V.A.;
- ……lei – majorari de intirziere aferente debitului.

Prezenta decizie poate fi atacata la instanta de contencios administrativ
competenta in terme de 6 luni de la comunicare, conform Legii 554/2004
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